
'J,~':: ,.! 
-",,,""' '.0;;, 

\'LA.\MSE REGERIXG 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7·; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd­
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 september 
1996 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 5 juni 1997; 

BES L U I T : 

~, 

,/,:--

j 

Artikel 1. - Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 
februari 1995; 

Wegens ZlJn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
BATTERIJ HUNDIUS, gelegen te 
Oostende (Oostende), Vuurtorenweg ; 
bekend ten kadaster: 
Oostende, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 42h2(deel) . 

. / .. 



Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
Batterij de Halve Maan, Flaksite, gelegen te 
Oostende (Oostende), Vuurtorenweg 
bekend ten kadaster: 
oostende, 2e afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 818B(DEEL). 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
unieke en goed bewaarde onderdelen van de Duitse kustverdedi­
ging van de Atlantikwall opgetrokken in de periode 1942-1944. 
De militaire constructies van de "Halve Maan" vormen het eni­
ge, nog bestaande Flak-site in België. De "Batterij Hundius" 
is uniek voor Vlaanderen. Het vormt een schoolvoorbeeld van 
een typische "Marinekustbatterij (MKB)" van Atlantikwall. 

De industrieel-archeologische waarde wordt als volgt omschre­
ven: 

2 . 

goede bewaarde getuigenissen van de vestigingsbouwkunst uit de 
Tweede Wereldoorlog en meer bepaald van de verdediging van de 
Duitse Atlantikwall. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, '- 3 OKT. 1997 

Vlaams minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

MARTENS. 


